
 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕРЕМОШЁНСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

МЦЕНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16 декабря 2022 г.                                                                               № 32   

 

О внесении изменений в постановление администрации Черемошёнского сельского 

поселения от «24» марта 2017 г. № 7 «Об утверждении Порядка организации 

ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на 

территории Черемошёнского сельского поселения» 

 

В соответствии со ст. 2  Федерального закона  от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 

распоряжением правительства Российской федерации от 28.04.2018 г. № 792-р,   а 

так же в целях совершенствования правового регулирования ярмарочной 

деятельности на территории Черемошёнского сельского поселения постановляю: 

 

 

1.    Внести изменения  в  постановление  администрации Черемошёнского 

сельского поселения от «24» марта 2017 г. № 7 «Об утверждении Порядка 

организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на 

них на территории Черемошёнского  сельского поселения» согласно приложению. 

 

2. Контроль  за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации  

Черемошёнского сельского поселения                                Л.В. Васюшкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                  Приложение 

                                                                                 к постановлению администрации 

                                                                        Черемошёнского сельского поселения  

                                                                                                   от 16 .12.2022 г. № 32 

 

Изменения, вносимые в  постановление администрации Черемошёнского сельского 

поселения от «24» марта 2017 г. № 7 «Об утверждении Порядка организации 

ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на 

территории Черемошёнского сельского поселения» 

 

1. Пункт  3  дополнить абзацем следующего содержания: 

8) товары, маркированные средствами идентификации, - товары, на которые 

нанесены средства идентификации с соблюдением требований настоящего 

Федерального закона и принятых в соответствии с ним нормативных правовых 

актов Российской Федерации и достоверные сведения о маркировке которых (в том 

числе сведения о нанесенных на них средствах идентификации и (или) 

материальных носителях, содержащих средства идентификации) содержатся в 

государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, 

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в соответствии 

с требованиями настоящего Федерального закона и принятых в соответствии с ним 

нормативных правовых актов Российской Федерации; 

9) товары, подлежащие обязательной маркировке средствами идентификации, - 

товары, включенные в перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации, утвержденный Правительством 

Российской Федерации, а также товары, в отношении которых Правительством 

Российской Федерации утверждены правила маркировки средствами 

идентификации; 

10) средство идентификации - код маркировки в машиночитаемой форме, 

представленный в виде штрихового кода, или записанный на радиочастотную 

метку, или представленный с использованием иного средства (технологии) 

автоматической идентификации; 

11) код маркировки - уникальная последовательность символов, состоящая из кода 

идентификации и кода проверки; 

12) код идентификации - последовательность символов, представляющая собой 

уникальный номер экземпляра товара; 

13) код проверки - последовательность символов, сформированная в результате 

криптографического преобразования кода идентификации и позволяющая выявить 

фальсификацию кода идентификации при его проверке с использованием 

фискального накопителя и (или) технических средств проверки кода проверки; 

14) технические средства проверки кода проверки - программно-аппаратные 

шифровальные (криптографические) средства защиты кодов маркировки, 

обеспечивающие возможность выявления корректировки или фальсификации кода 

идентификации в результате его проверки с использованием кода проверки и 

ключевого документа, предназначенного для проверки кода идентификации; 

15) участники оборота товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации, - хозяйствующие субъекты, осуществляющие торговую 

деятельность, связанную с приобретением и продажей товаров, подлежащих 



обязательной маркировке средствами идентификации, а также хозяйствующие 

субъекты, осуществляющие поставки товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации, в том числе производители этих товаров.     

16) импортер товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации, - юридическое лицо, аккредитованный филиал иностранного 

юридического лица в Российской Федерации или индивидуальный 

предприниматель, осуществляющие ввоз товаров, подлежащих обязательной 

маркировке средствами идентификации, в Российскую Федерацию, за 

исключением случаев транзитного перемещения таких товаров через территорию 

Российской Федерации. 

2. Добавить пункт 12 следующего содержания: 

1. Перечень  отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации: 

 

 

Наименование группы товаров Код ОКПД 2 

Код ТН ВЭД ЕАЭС Срок введения обязательной маркировки 

1. Сигареты и папиросы 

12.00.11.130 

12.00.11.140 

2402 20 900 0 1 марта 2019 г. 

 

1(1). Сигары, сигары с обрезанными концами (черуты), сигариллы (сигары 

тонкие), биди, кретек, табак курительный, трубочный табак, табак для кальяна, 

табак жевательный, табак нюхательный 

12.00.11.110 

12.00.11.120 

12.00.11.150 

12.00.11.160 

12.00.19.110 

12.00.19.120 

12.00.19.130 

12.00.19.140 

12.00.19.160 

2402 10 000 0 

2402 20 100 0 

2402 20 900 0 

2403 11 000 0 

2403 19 100 0 

2403 99 100 0 1 июля 2020 г. 

1(2). Табак (табачные изделия), предназначенный для потребления путем 

нагревания 12.00.19.100 

12.00.19.900 

2403 99 900 8 

2404 11 000 1 

2404 11 000 9 1 марта 2022 г. 

    15 декабря 2022 г.  

 



1(3). Курительные смеси для кальяна, не содержащие табак 12.00.19.500 

2404 11 000 9 

2404 19 000 1 1 марта 2022 г. 

1(4). Жидкости для электронных систем доставки никотина, в том числе 

безникотиновые, в картриджах, капсулах, а также в составе электронных систем 

доставки никотина одноразового использования  12.00.19.500 

12.00.19.900 

2404 12 000 0 

2404 19 000 9 15 декабря 2022 г. 

 

2. Духи и туалетная вода  

20.42.11 

3303 00 1 декабря 2019 г. 

 

3. Шины и покрышки пневматические резиновые новые 22.11.11 

22.11.12.110 

22.11.13.110 

22.11.14  

4011 10 000 3 

4011 10 000 9 

4011 20 100 0 

4011 20 900 0 

4011 40 000 0 

4011 70 000 0 

4011 80 000 0 

4011 90 000 0 1 декабря 2019 г. 

 

4. Предметы одежды, включая рабочую одежду, изготовленные из натуральной 

или композиционной кожи  14.11.10 

4203 10 000 1 декабря 2019 г. 

 

5. Блузки, блузы и блузоны трикотажные машинного или ручного вязания, 

женские или для девочек  14.14.13 

6106 1 декабря 2019 г. 

 

6. Пальто, полупальто, накидки, плащи, куртки (включая лыжные), ветровки, 

штормовки и аналогичные изделия мужские или для мальчиков  14.13.21 

6201 1 декабря 2019 г. 

 

7. Пальто, полупальто, накидки, плащи, куртки (включая лыжные), ветровки, 

штормовки и аналогичные изделия женские или для девочек  14.13.31 

6202 1 декабря 2019 г. 

 

8. Белье постельное, столовое, туалетное и кухонное 13.92.12 

13.92.13 

13.92.14 

6302 1 декабря 2019 г. 

 



9. Обувные товары  

15.20.11 

15.20.12 

15.20.13 

15.20.14 

15.20.21 

15.20.29 

15.20.31 

15.20.32 

32.30.12 

6401 

6402 

6403 

6404 

6405 1 июля 2019 г. 

 

10. Фотокамеры (кроме кинокамер), фотовспышки и лампы-вспышки 

26.70.12 

26.70.14 

26.70.17.110 

27.40.31 

9006 

(кроме 9006 91 000 0, 9006 99 000 0) 1 декабря 2019 г. 

 

11. Сыры, мороженое и прочие виды пищевого льда, не содержащие или 

содержащие какао (за исключением мороженого и десертов без содержания 

молочных жиров и (или) молочного белка в составе)  10.51 

10.52 

0406 

2105 00 1 июня 2021 г. 

 

12. Молочная продукция со сроком хранения более 40 суток, за исключением 

сыров, мороженого и прочих видов пищевого льда, не содержащих или 

содержащих какао 10.51 

10.86.10.110 

10.86.10.140 

10.86.10.190 

0401 

0402 

0403 

0404 

0405 

0406 

2202 99 910 0 

2202 99 950 0 

2202 99 990 0 1 сентября 2021 г. 

 



13. Молочная продукция со сроком хранения до 40 суток (включительно) , за 

исключением сыров, мороженого и прочих видов пищевого льда, не содержащих 

или содержащих какао 10.51 

10.86.10.110 

10.86.10.140 

10.86.10.190 

0401 

0402 

0403 

0404 

0405 

0406 

2202 99 910 0 

2202 99 950 0 

2202 99 990 0 1 декабря 2021 г. 

 

14. Велосипеды (в том числе с установленным вспомогательным двигателем и 

трехколесные) и велосипедные рамы 30.91.11.120 

30.91.20  

30.92.10 

30.92.30.110  

32.40.31.121 

8711 

8712 00 

8714 91 100 

9503 00 100 9 1 марта 2023 г. 

 

15. Упакованная вода (воды минеральные природные упакованные)

 11.07.11.110 

2201  1 декабря 2021 г. 

 

16. Упакованная вода (воды природные питьевые упакованные, в том числе 

газированные, не содержащие сахара, подсластителей, ароматизаторов и других 

пищевых веществ, воды купажированные питьевые упакованные, в том числе 

газированные, не содержащие сахара, подсластителей, ароматизаторов и других 

пищевых веществ, воды искусственно минерализованные питьевые упакованные, в 

том числе газированные, не содержащие сахара, подсластителей, ароматизаторов и 

других пищевых веществ, воды обработанные питьевые упакованные, в том числе 

газированные, не содержащие сахара, подсластителей, ароматизаторов и других 

пищевых веществ) 11.07.11.120 

11.07.11.130 

11.07.11.140 

11.07.11.150 

2201  1 марта 2022 г. 

 

17. Кресла-коляски, относящиеся к медицинским изделиям, с ручным приводом 

(без механических устройств для передвижения), кресла-коляски, относящиеся к 



медицинским изделиям, электрические (прочие, оснащенные двигателем или 

другими механическими устройствами для передвижения)  30.92.20 

8713 10 000 0 

8713 90 000 0 1 февраля 2023 г. 

 

18. Пиво солодовое и напитки, изготавливаемые на основе пива (напитки 

пивные)  11.05.10.120 

11.05.10.130 

11.05.10.160 

2203 00 

2206 00 1 марта 2023 г. 

 

19. Безалкогольное пиво  11.05.10.110 

11.07.19.129 

2202 91 000 0  

 

20. Сидр и грушевый сидр  11.03.10.211 

11.03.10.212 

2206 00 310 0 

2206 00 510 0 

2206 00 810 0 1 марта 2023 г. 

 

21. Прочие напитки сброженные игристые и неигристые с фактической 

концентрацией спирта не более 7 об.%  11.03.10.210 

2206 00 390 1 

2206 00 590 1 

2206 00 890 1 1 марта 2023 г. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


